
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Ставрополь

« /А » (Мсдфр 20 /Z' г. №

О границе объекта культурного 
наследия федерального значения 
«Особняк, 1878 г.»

В соответствии с пунктом 1 статьи 9Л., пунктом 2 статьи 33 Федераль­
ного закона от 25 июня 2002 г. № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 
18 статьи 6 Закона Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 14-кз «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Ставро­
польском крае», подпунктом 10.13. Положения о министерстве культуры 
Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства Став­
ропольского края от 16 августа 2012 г. № 296-п

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
границу территории объекта культурного наследия федерального зна­

чения «Особняк, 1878 г.», г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 87;
описание границы территории объекта культурного наследия феде­

рального значения «Особняк, 1878 г.», г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 87;
правовой режим использования земельных участков в границе терри­

тории объекта культурного наследия федерального значения «Особняк, 
1878 г.», г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 87.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра культуры Ставропольского края Д.М. Сидоренко.

Первый заместитель министра В.Г. Крихун



УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства 
Ставропольского края 

№ $¥$ от « 012

ГРАНИЦА ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Особняк, 1878 г.», г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 87



УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства культуры 
Ставропольского края 

от 2012 г.

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ 
территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Особняк, 1878 г.», г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 87

Номер
точки

Длина
стороны

м

Дирекцион. 
углы 

г .м. с.
13 26 
27 28 

29

46. 02 345 24 03

30 31 7. 80 257 01 58

32 23 3. 06 348 41 24

25 24 6. 12 258 41 24

18 14 15. 67 344 27 23

15. 52 255 04 07

7. 75 342 44 03

34. 87 77 19 01

20. 75 75 55 51

6. 26 168 23 13

64. 15 165 56 60
19. 75 252 51 32

5. 07 251 37 58

Номер Длина Дирекцион.
точки стороны углы

м г.м. с.

30
31 15. 52 255 04 07
32 7. 75 342 44 03
23 34. 87 77 19 01
25 20, 75 75 55 51

6. 26 168 23 13
20 14. 83 255 49 17
21 15. 58 255 32 50
30 8 . 99 2524 13 03



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства культуры 
Ставропольского края 

№ от « /3 __2012 г.

ПРАВОВОЙ РЕЖИМ
использования земель и земельных участков в границах территории 

объекта культурного наследия федерального значения 
«Особняк», 1878 г., г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 87

В соответствии со статьей 5, пунктом 2 статьи 35 Федерального Закона 
от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», установить следующий 
правовой режим использования земель в утвержденных настоящим приказом 
границах территории объекта культурного наследия федерального значения 
«Особняк», 1878 г., г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 87 (Указ Президента 
Российской Федерации от 20.02.1995 № 176):

1. В границах территории запрещается:
а) проектирование и проведение землеустроительных, земляных, строи­

тельных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ, не связанных с сохра­
нением памятника и его территории;

б) прокладка инженерных коммуникаций надземным способом, а также 
на фасадах памятника;

в) установка на фасадах, крыше памятника любых технических объек­
тов и элементов, в т.ч. кондиционеров, крупногабаритных антенн, техниче­
ских элементов инженерных систем;

г) устройство и размещение рекламных конструкций, вывесок, времен­
ных построек, киосков и иных некапитальных строений, связанных с торго­
вой деятельностью.

2. В границах территории разрешается:
а) проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и его 

территории (реставрация, ремонт, консервация, воссоздание (в случае утра­
ты), приспособление памятника для современного использования) в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а также регене­
рации природной среды объекта культурного наследия по согласованию с 
уполномоченным органом в области охраны объектов культурного наследия;

б) проведение работ по благоустройству объекта культурного наследия 
с учетом вида использования данной территории и формирования условий 
благоприятного полного зрительного восприятия объекта культурного насле­
дия и близлежащих объектов культурного наследия;

в) хозяйственная деятельность, осуществляемая при проведении работ 
по сохранению объекта культурного наследия и не создающая угрозы повре­
ждения, разрушения или уничтожения памятника, не нарушающая целостно­
сти объекта культурного наследия и его территории по согласованию с упол­
номоченным органом в области охраны объектов культурного наследия.


